
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
     Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
 

  DETERMINA N. 4 DEL 3 aprile 2024 
 

  

OGGETTO: Determina a contrarre mediante OdA su accordo quadro “Buoni pasto 10 - Lotto 1 Lombardia attiva dal 

27/11/2023, acquisto “Buono pasto elettronici” – conto U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto 

 

 
 
PREMESSO che l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese deve garantire la fornitura di buoni pasto elettronici per il 

personale in servizio e che l’attuale convenzione, Buoni pasto 9 lotto 1, vede in esaurimento i ticket disponibili; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di stipulare un nuovo contratto al fine di evitare l’interruzione del servizio in parola;  

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 
umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al 
n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO l’art. 50 co.1 lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale 

prevede l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
PRESO ATTO che trattasi di spesa indispensabile al funzionamento degli uffici; 

 

VERIFICATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva dal 27 novembre 2023 l'accordo quadro Buoni pasto 10 per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale;  

 

CONSIDERATO che l’accordo quadro di cui trattasi ha individuato la Ditta Pellegrini S.p.A., sede legale in Milano, Via Lorenteggio, 255 

cap. 20152, capitale sociale € 12.400.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi al n. 05066690156, P. IVA 

05066690156, domiciliata ai fini del presente atto in Milano, Via Lorenteggio, 255 cap. 20152 - Codice CIG 9375775E47 Accordo Quadro 

Lotto 1 Lombardia;   

 
CONSIDERATO che la fornitura di buoni pasto di cui al precedente ordine 7114405 del 13/01/2023 risulta aver esauriti i ticket disponibili 
all’emissione;  
 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di nuovi buoni pasto elettronici a beneficio del personale dipendente 

avente diritto, in servizio presso la sede ITL di VARESE; 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
CONSIDERATO che la stima del numero totale di buoni pasto da acquistare, il cui importo nominale è pari a €. 7,00 cad. 

(per un costo effettivo di € 6,37 al netto dello sconto del 9,00%), comporta la spesa di € 38.220,00 escluso IVA; 

 

ACCERTATO che sul conto “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto” del 2024 è stato allocata la somma di € 40.000,00 che permette 

la fornitura stimata di n. 6000 buoni pasto elettronici a partire dal mese di marzo 2024 per un periodo di 18 mesi;  

 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare l’ordine di acquisto 592253 mediante accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale ”Iniziativa  Buoni Pasto 10 lotto 

1” per la fornitura dei buoni pasto per un periodo di 18 mesi da marzo 2024 per il personale dipendente e Nucleo 

CC dell’ITL di Varese nei confronti della Ditta Pellegrini S.p.A., sede legale in Milano, Via Lorenteggio, 255 

cap. 20152 P. IVA 05066690156 -  Codice CIG B10A94B668;   

 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto” del bilancio dell'Ispettorato 

Nazionale del lavoro, esercizio 2024, per un importo totale di € 39.748,80 compresa IVA al 4%, calcolato 

sull'acquisto di 6000 buoni pasto in formato elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto è di € 

7,00 (sette) cad. (per un costo effettivo di € 6,37 al netto dello sconto del 9,00%); 

 

3. di individuare quale R.U.P. - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990 n. 241 – il dirigente dott. Alberto Gardina della quale si è verificata l’assenza di cause di incompatibilità e 

di situazioni di inconferibilità;   

 

4. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 

30 del D.lgs. n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it; 

 

5. che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla documentazione della 

Convenzione Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche 

Amministrazioni – Edizione 10 – Lotto 1 ed ai relativi allegati; 

 

6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

7. “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei 

dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento UE 2016/679”. 

 

8. Il presente provvedimento è esecutivo, alla data riportata in calce. 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/


 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
Varese, 3 aprile 2024 
Prot.n. 4 del 3 aprile 2024 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott. Alberto GARDINA 


		2024-04-03T09:03:00+0200
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2024-04-03T09:16:41+0200
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.DETERMINE.R.0000050.03-04-2024




